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 Özkan AĞIŞ 

O GÜNLERİN ELEKTRİK SIKINTILARI- 2 

 

1990- 2000 arası, elektrik sıkıntılarının aşılmasında emekleme devridir. 9799 sayılı KHK        

(Otoprodüktörlük kararnamesi diye bilinir) çıkartılmış fakat yeni yatırımcılar (kaliteli elektriğe 

susamış sanayiciler) nezdinde henüz tam bir güvence verememiştir. Kojenerasyon tesislerinin 

1 no’ lu yakıtı olan doğal gaz, Türkiye’nin sadece 6 ilinde ulaşılabilir bir yakıt durumundadır.    

(Bu iller: Edirne, Kırklareli, İstanbul- kısmen- Bursa, Eskişehir, Ankara). Çok sık elektrik 

kesilmelerinden, planlanan üretimleri yapamayan sanayiciler dizel motorlarında veya gaz 

motorlarında doğal gaz yerine fuel oil yakarak, hasret kaldıkları kaliteli elektriği üretmeye 

mecbur kalmışlardır. Bu güçlüklere rağmen Kojenerasyon tesisini kurmayı başaranlar, 

fabrikalarının ihtiyacından fazla üretimi, kime, nerede, nasıl ve kaça satacağını 

bilememektedir. Çünkü henüz ne biz EPDK, ne de bir elektrik piyasası kanunu mevcut 

değildir. Bütün bu şartlar altında Otoprodüktörleri bilgilendirmek için düzenlediğimiz ICCI 

konferanslarında, bir yandan yeni teknolojiler hakkında bilgiler verirken diğer yandan ilgili ve 

yetkili makamlara önlem almakta zorlanmaktaydık. Bu konferanslarım, 1997 yılında (22 yıl 

önce) düzenlediğimiz ikinci, konferansın açılış konuşmasında, Kojenerasyon Tesis 

yatırımlarının içinde bulunduğu durumu şu cümlelerle anlatmaya çalışıyordum: 

‘‘1983 yılından beri Türkiye çok hızlı bir kalkınma, endüstrileşme ve dünya pazarı ile 

bütünleşme (globalleşme) süreci içine girmiştir. Önce piyasa ekonomisi olarak tanımlanan 

yeni ekonomi politikaları, giderek dış ülkelerle ve yabancı firmalarla işbirliği platformuna 

kaymaktadır. 1986’dan itibaren komşumuz Rusya’da, Perestorika ile başlayan yeniden 

yapılanma hareketi, Bağımsız Devletler Topluluğunu yaratmış, bu suretle, 16 yeni bağımsız 

devletin dünya ekonomisine ve politikasına katılmaları ile Avrupa’da özellikle Asya’da yeni 

dengeler oluşmuştur. Bütün bu gelişmelerin çok yakınında bulunan Türkiye’nin bu yapısal 

değişikliklerini etki alanının dışında kalması beklenemezdi. Başta RUSYA olmak üzere yeni 

Bağımsız devletlerle yürütülen iyi ilişkiler etkilerini göstermiş, körfez krizine kadar güney ve 

doğu komşularımızla yoğunlaşan ekonomik ilişkiler kuzeye ve Orta Asya’ya kaymaya 

başlamıştır. Rusya’dan doğal gaz alımı ile başlayan ekonomik ilişkiler, bir yandan karşılıklı 

ticaret hacmini 8 milyar dolar gibi bir düzeye çıkarırken, Türkiye’nin sosyo-ekonomik 

yaşamında önemli yapısal değişikliklere de neden olmuştur. 1986 yılına kadar henüz doğal 

gazla tanışmamış Türk toplumu, doğal gazın ülkemize sunduğu avantajlar sayesinde, büyük 

şehirlerde hava kirliliğini önelmiş, enerji üretiminde çevrim randımanı %55’lere varan 

kombine çevrim santrallarının ve %90’lara ulaşan Kojenerasyon sistemlerinin yapımını 

gerçekleştirmiştir. Doğal gaz bir ölçüde Türkiye’ nin sosyo-ekonomik hayatında bir reform 

yaratmıştır. 

Aynı konferansın ilerleyen bölümlerinde şu soruları kamuoyunun bilgilerine sunuyordum: 

‘‘Doğal gazın Türkiye’nin çok sınırlı bir bölgesine veriliyor olması, bölgeler arası haksız 

rekabete yol açtığı kadar, Kojenerasyon uygulamalarının ülke çapında yaygınlaşmasını, yani 
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ekonomimize daha yüksek katkı sağlamasını frenlemektedir. Doğal gazda iki yıldır yaşanan 

bu sıkıntıların kökeninde BOTAŞ’ın tekelciliği yatmaktadır. 397 sayılı kanun hükmünde 

kararname ile doğal gazın ithali ve işletmesi ve ticari hak ve yetkilerini elinde tutan BOTAŞ, 

artık çığ gibi büyüyen doğal gaz talebi karşısında, 397 sayılı kararnamenin kapsamını 

aralayarak, özel sektörün doğal gaz ithal ve satışına müsaade etmelidir.’’ 

Enerji Dünyası (Cogeneration World) Dergisinin ilk sayısında özetle şunları yazmışım: 

‘‘Kojenerasyona gönül vermiş bir insan olarak yıllardır hayalini kurduğum, hatta rüyalarıma 

giren Kojenerasyon Dergisinin, Teknik Yayıncılık Tarafından yayın hayatına başlamasıyla 

rüyalarımdan birinin daha gerçekleştiğini görmek beni çok mutlu etti. Toplumsal gelişme 

insanoğlunu, daha çok enerji kullanmaya zorlarken, beraberinde enerjinin verimli üretimini 

ve tasarruflu kullanılması gereğini de getiriyor. Toplumsal ve endüstriyel gelişme, daha 

kaliteli enerji istiyor. Kaliteli enerji pahalı oluyor, ucuzlatmak için de yüksek verimli enerji 

üretim sistemlerine yönelmek gerekiyor. İşte bu yüksek kaliteli enerji üreten sistemlerden 

biri de kojenerasyondur. Türkiye’de kojenerasyon teknolojisinin daha ziyade endüstriyel 

modeli ile başlamıştır. Bu güzel teknolojiyi kullanan yatırım modelinin yasal adı 

‘‘Otoprodüktörlük’’tür. Otoprodüktörlüğün yasal dayanağı 19/12/1984 tarih ve 3096 sayılı 

yasası: T.C. tarihinde ilk defa bu yasa ile özel şirketlere, elektrik üretim, iletim, dağıtım 

sistemlerini kurma ve bunları işletme yetkisi tanınmıştır. Bu yasanın uygulama detaylarını 

veren, 16/08/1985 tarih ve 85/9799 sayılı kararname de otoprodüktörlüğü hayata geçiren 

yasal belgedir. Bu belgenin koyduğu üç önemli prensibi kısaca özetlemek istiyorum: 

• Fabrika sahibi, bir Otoprodüktör şirket kurarak ihtiyacı olduğu elektriği üretir ve 

fazlasını TEAŞ ve TEDAŞ’a satar. 

• Otoprodüktörün kuracağı tesisin fizibilitesi ve teknik özellikleri ETKB tarafından 

incelenir ve onaylanır. 

• Otoprodüktörün bağlanacağı elektrik şebekesi ile elektrik alışverişinin esaslarını 

belirlemek üzere, TEAŞ veya TEDAŞ’la bir ESA anlaşması imzalar. 

1995-2000 yılları arasında kojenerasyon sistemleri toplam üretimi %40 artmıştır.  

 

Kojenerasyon Tesislerinin 5 yıl içinde bu kadar hızlı büyümesinin nedenleri: 

 

• ETKB’ nin sağladığı destek, 

• Tesislerin kısa sürede kurulup işletmeye geçmesi, 

• Daha kaliteli elektrik ve ısı enerjisi üretebilmesi, 

• Teknolojinin sağladığı yüksek fizibilite, 

• İhtiyaç fazlası elektrik üretiminin TEDAŞ perakende satış fiyatının %85’i ile TEDAŞ 

tarafından alınması. 

Kasım /2000 itibariyle Türkiye Elektrik Piyasasının durumu şöyleydi: 
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Kurulu Güç’ün dökümü 

• TEAŞ                                     (MW)           18 200 

• İHD (TOR) işletmeleri        (MW)             3 500 

• Otoprodüktörler                (MW)             2 700 

• Y.İ.D. (BOT) işletmeleri     (MW)             1 800 

Toplam                                (MW)           26 200 MW 

 

                  Elektrik üretim değerleri 

• TEAŞ+ IHD Toplamı                 (Gwh)            120 000 

• Otoprodüktörler                      (Gwh)             16  800 

• (BOT) üretimi                           (Gwh)             11  000 

• Mobil santraller                       (Gwh)                   800 

Toplam                                      (Gwh)            148 600    

Otoprodüktör (Kojenerasyon) üretimin toplamdaki payı%14. 

ETKB’ nin ilgi ve desteğiyle, Otoprodüktör uygulamaları Türkiye’de çok başarılı bir şekilde 

gelişmiştir. 17-18 Ekim 2000 tarihlerinde, düzenlenen Cogen Europe konferansında, Türkiye, 

Avrupa’nın en başarılı ülkesi seçilmiş ve Türkiye Kojenerasyon Derneğine başarı plaketi 

verilmiştir. 

Yazımın bu bölümünde ‘‘Otoprodüktörlük’’ ün gelişme dönemini özetlemeye çalıştım. 

Notlarımdan da anlaşılacağı üzere bu dönem, elektrik arzının sosyo-ekonomik ihtiyacımıza 

yetmediği ve bu yüzden de, çok sık elektriklerin kesildiği, hatta günde 2 saat programlı kesinti 

yapıldığı dönem. Özel sektöre kendi elektriğini üretme yetkisi, bu sıkıntılardan doğmuş. İşte 

böyle yeni bir elektrik kesintisinin kamuoyuna duyurulacağı İstanbul/ Hilton Otelindeki basın 

toplantısında, zamanın Enerji Bakanı Cumhur ERSÜMER (6 Ekim 2000), medya temsilcilerini, 

ikna etmeye çalışıyordu. Türkiye Kojenerasyon Derneği Başkanı olarak söz aldım ve kendimi 

tanıttıktan sonra şunları söyledim: ‘‘Sayın Bakanım, Elektrik sistemimizde yeni bir elektrik 

kesintisini önlemek sizin elinizde. Fuel oil yakan motorlar Otoprodüktörler tarafından 

çalıştırılmıyor. Çünkü fuel oil fiyatı içinde %50 A.T.V. (Akaryakıt tüketim vergisi). Bu 

motorların elektrik üretim maliyeti TEDAŞ fiyatının üzerine çıkıyor. Fuel oil üzerinden bu 

A.T.V.’ yi kaldırırsanız size biz Otoprodüktörler olarak yarın 600 MW’lik toplam atıl kapasiteyi 

işletmeye alırız ve yeni elektrik kesintilerine gerek kalmaz dedim. Enerji Bakanı ‘‘600 MW’ı 

hangi Otoprodüktörler verecek? diye sorduğunda, dosyamdaki listeyi verdim. Bakan Ersümer, 

8 Ekim 2000 tarihinde, 24194 sayılı Resmî Gazetede 2000/1307 sayılı Kararnameyle, fuel oil 

üzerinden A.T.V.’yi kaldırıyordu. 9 Ekim sabahı, listemizdeki bülten Otoprodüktörler 

motorlarını işletmeye alarak ülkemizi programlı elektrik kesintisinden kurtarıyordu. 

                                                                                                                                    - Devam Edecek 


